### GRADUEL *Psaume 54, 23.17.19*

**I**acta cogitátum tuum in Dómino, et ipse te enútriet. *Ÿ.* Dum clamárem ad Dóminum, exaudivít vocem meam ab his, qui appropínquant mihi.

**E**n ces jours-là, la parole du Seigneur fut adressée à Élie, le Thesbite, en ces termes : « Lève-toi, et va à Sarepta de Sidon, et demeure là. Voici, j'y ai ordonné à une femme veuve de te nourrir. » Il se leva, et s'en alla à Sarepta. Comme il arrivait à l'entrée de la ville, il y avait là une femme qui ramassait du bois. Il l'appela, et lui dit : « Donne-moi un peu d'eau dans un vase, afin que je boive. » Comme elle allait en chercher, il cria derrière elle en disant : « Apporte-moi aussi, je te prie, un morceau de pain dans ta main. » Mais elle répondit : « Le Seigneur ton Dieu est vivant ; je n'ai point de pain, je n'ai qu'une poignée de farine dans un pot et un peu d'huile dans une cruche. Et voici, je ramasse deux morceaux de bois, puis je rentrerai et je préparerai cela pour moi et pour mon fils ; nous le mangerons, et après cela nous mourrons. » Et Élie lui dit : « Ne crains rien, va et fais comme tu as dit. Seulement prépare-moi d'abord, avec un peu de cette farine, un petit pain cuit sous la cendre, et apporte-le moi ; et puis tu en feras pour toi et pour ton fils. Car ainsi a dit le Seigneur, Dieu d'Israël : la farine qui est dans le vase ne manquera pas et l'huile qui est dans la cruche ne diminuera point, jusqu'au jour où le Seigneur fera tomber la pluie sur la surface du sol. » Elle alla, et elle fit selon la parole d'Élie. Et il mangea, ainsi qu'elle et sa maison. Et depuis ce jour, la farine du vase ne manqua pas et l'huile de la cruche ne diminua pas, selon la parole que le Seigneur avait prononcée par Élie.

**J**ette tes pensées dans le Seigneur et lui-même te nourrira. *Ÿ.* Quand j'ai crié vers le Seigneur, il a entendu ma voix contre ceux qui m'assiégeaient.

### + ÉVANGILE *selon saint Matthieu 23, 1-12*

**I**n illo t mpore : Loc tus est Iesus ad turbas et ad disc pulos suos, dicens : Super c thedram Moysi sederunt scrib e et pharis i. Omnia ergo, qu c mque dixerint vobis, servate et facite : secundum opera vero eorum nolite facere : dicunt enim, et non faciunt. Alligant enim onera graviora et importabilia, et imponunt in humeros hominum : digito autem suo nolunt ea movere. Omnia vero opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus : dilatant enim phylacteria sua, et magnificant fimbrias. Amant autem primos recubitus in cenis, et primas cathedras in synagogis, et salutaciones in foro, et vocari ab hominibus Rabbi. Vos autem nolite vocari Rabbi : unus est enim Magister vester, omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram, unus est enim Pater vester, qui in caelis est. Nec vocemini magistri : quia Magister vester unus est, Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltaverit, humiliabitur : et qui se humiliaverit, exaltabitur.

### OFFERTOIRE *Psaume 50, 3*

**M**iserere mei, Domine, secundum magnam misericordiam tuam : dele, Domine, iniquitatem meam.

### SECR TE

**S**anctificationem tuam nobis, Domine, his mysteriis operare placatus : quae nos et a terrenis purget vitiiis, et ad caelestia dona perducat. Per Dominum.

*M moire de saint Cyrille.*

**E**n ce temps-l , J sus, parlant   la foule et   ses disciples, dit : « Les scribes et les pharisiens sont assis dans la chaire de Mo se. Toutes les choses qu'ils vous diront d'observer, faites-les ; mais n'agissez pas selon leurs  uvres. Car ils disent, et ne font pas. Ils lient des fardeaux pesants et difficiles   porter, et les mettent sur les  paules des hommes, mais ils ne veulent pas les remuer de leur doigt. Ils font toutes leurs actions pour  tre vus des hommes, portant de larges phylacteres et de longues franges   leurs v tements. Ils aiment les premi res places dans les festins, et les premiers si ges dans les synagogues ; ils aiment    tre salu s dans les places publiques, et    tre appel s par les hommes *Rabbi*. Mais vous, ne vous faites pas appeler *Rabbi* ; car un seul est votre ma tre, et vous  tes tous freres. Et ne donnez   personne sur la terre le nom de P re ; car vous n'avez qu'un seul p re, celui qui est dans les cieux. Qu'on ne vous appelle pas non plus ma tre ; car vous n'avez qu'un ma tre, le Christ. Le plus grand parmi vous, sera votre serviteur. Mais celui qui s' l vera sera abaiss , et qui s'abaissera sera  lev . »

**A**yez piti  de moi, Seigneur, dans votre grande mis ricorde ; effacez, Seigneur, mon iniquit .

**A**pais  par ces mysteres, Seigneur, operez en nous votre sanctification, afin qu'elle nous purifie des vices terrestres et nous conduise aux dons celestes. Par...

**R**épice, Dómine, immaculátam hóstiám, quam tibi offérimus : et præsta ; ut, méritis beáti Pontíficis et Confessóris tui Cyrílli, eam mundo corde suscípere studeámus. Per Dóminum.

## PRÉFACE DU CARÊME

**V**ere dignum et iustum est, æquum et salutáre, nos tibi semper et ubique grátias ágere : Dómine, sancte Pater, omnípotens ætérne Deus :  
Qui corporáli jejúnio vitia cómprimis, mentem élevas, virtútem largírís et præmia : per Christum Dóminum nostrum.  
Per quem maiestátem tuam laudant Angeli, adorant Dominatiónes, tremunt Potestátes. Cæli cælorúmque Virtútes ac beáta Séraphim sócia exsultatióne concélebrant. Cum quibus et nostras voces ut admítteri iúbeas, deprecámur, súpplíci confessiône dicentes.

## COMMUNION *Psaume 9, 2-3*

**N**arrábo ómnia mirabilia tua : lætábor, et exsultábo in te : psallam nómini tuo, Altíssime.